
RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N. 55/2009 
 
 
 

Aprova composição da Comissão Examinadora de 
Concurso Público para Professor. 
 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de 
suas atribuições, conforme deliberação do referido Órgão Colegiado e à vista do 
constante do Processo de UnBDoc n. 9870/2009, de 9/2/2009, 

 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1o Aprovar a composição da Comissão Examinadora do Concurso Público para 

o Departamento de Teoria Literária e Literaturas, integrada por Hilda 
Orquídea Hartmann Lontra (UnB), na condição de Presidente; Sylvia Helena 
Cyntrão (UnB) e Simone Caputo (USP), na condição de Membros Efetivos; 
Márcio Ricardo Muniz (UFBA), Deane Maria Fonseca de Castro e Costa 
(UnB) e Pedro Louzada (UFG), na condição de Membros Suplentes. 

Art. 2o O concurso destina-se à área, classe e regime de trabalho a seguir definidos: 

I – Área: Literatura Portuguesa; 

II – Classe: Professor Adjunto – Nível 1; 

III – Regime de Trabalho:  Dedicação Exclusiva. 

Art. 3o O Presidente será substituído nos seus impedimentos e afastamentos, 
sucessivamente, pelos Membros Efetivos ou Suplentes na ordem de 
designação e antiguidade na composição desta Comissão Examinadora. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

Brasília, 10 de fevereiro de 2009. 
 
 

João Batista de Sousa 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 
 

C/cópia: GRE/VRT/SOC/IL/TEL/SRH 

IEA/no 

 

 


